qui paululū refugerit a patris ad  
suū reuertit errorē: et stident  
luxuria ciborū carnis et deliciis. **Et**  
em nō libent audiat manducemus  
et bibamus: et metū regnabimus  
Sapientes et prudētes. prauos vo-  
cant eos q̄ dulces sūt in s̄mone  
Contigit autē eos veri p̄b̄y. caib  
rursus ad suū vomitū et sub lota  
involutabro luti. Verū hoc eē p̄b̄ū  
diat: de p̄b̄is salomōis testionū  
assūt: qd̄ ibi cū expositiōe positū  
est sicut carnis inquit r̄uertit ad  
vomitū suū ita stultus q̄ utat stulti  
ciā suā. **Et addit de sue.** et sub  
lota in volutabro luti. Carnis ergo  
cū vomit p̄fecto abū qui pertus  
dep̄mebat prorat: s̄ cū ad vomitū  
reuertit vnde leuigatus fuit rur  
sus onerat. **Et qui admissa pla-**  
gūt profecto nequā de qua  
male satiati fuerāt et q̄ mentis  
intima dep̄mebat cōfiterido proi  
ciūt: quā post cōfessionē dū re  
petūt resumūt. **Bus vō iuoluta-**  
bro luti dū lauat sordidior reddi  
t: et q̄ admissū plangit nec tamē  
deserit pene ignori culpe se subi  
cit: qui et ip̄s quā flendo impe  
trae potuit: veniā ḡcepit. **Et q̄**  
in lutosa aqua semetip̄m voluit:  
qui dū fletibus suis vite mūdiciā  
subtrahit ante dei oculos sordi  
das ip̄as etiā lacrimas facit. **Ecce**  
hāc vobis km̄i s̄dām s̄bo ept̄y:  
in quibus extito vram i cōmomi  
tione sincerā mente. In q̄bus ept̄  
tolis diat sive in eis ad quos ept̄  
tolas scribit. Venēt in nouissis  
diebus Idreptione illusores. Illu-  
dentes v̄y fidei et spei xp̄ianorū  
qd̄ tempus sibi r̄surrectionis fu

turū frustra p̄mittat. Juxta p̄bas  
occupatōes ambulantes dicentes  
vbi ē p̄missio aut aduentus eius  
S̄ptus paulus scribēs ad thessalo  
nenses. **Rogo** inquit vob per  
aduentū d̄m n̄ri ihu xp̄i et n̄re  
cōgregatiōis idip̄m ut nō cito mo  
ueamini a sensu neq̄ t̄reamini neq̄  
p̄ sp̄m neq̄ p̄ s̄mone neq̄ p̄ ept̄y  
tamq̄ a nobis missā q̄ m̄stat dies  
d̄m. **Reprehendit** ergo b̄tus petrus  
et illusores n̄tupat eos q̄ aduentū  
d̄m et p̄missa tardare asseuerāt:  
coherret paulus eos q̄ diem d̄m  
m̄stare autumāt. **Vnde ḡstat oib̄**  
qui diligūt aduentū eius mente  
in hac op̄matione teporāy cōhi  
bendā: ut neq̄ vicinū neq̄ cū  
aduenturū eūdem diem d̄m neq̄  
rursū tardius h̄r̄ aduenire suspice  
mur s̄ hoc solū seduli p̄curemus  
ut siue orus siue sero veniēs pa  
tos nos possit iuenire dū venerit.  
Latet em̄ eos hoc volentes q̄ celi erāt  
prūs et terra de aqua et p̄ aquā  
ḡstēs dei v̄bo. Terra de aqua con  
sistat: q̄ in p̄ncipio creaturay dixit  
deus. **Congregat** aqua i cōgregatiō  
nē vnā: et apareat arida: et factū  
est sic. **Eadem p̄ aquā ḡstāt dei**  
v̄bo q̄ diuina dispositione venis  
aquay tota int̄secus plena est.  
**Sicut corpus aīanciū venis sang**  
winis redundat ḡstāy: ne  
videlic ariditate deficiat si aquay  
irrigatio cessaret. **Deniq̄ videm̄**  
estatis fuore tras absupto humo  
re flantes: et mox impulcerem  
quā p̄erat ventus esse cōuersas.  
**Alia edicio habet celi erāt olim**  
de aqua et p̄ aquā cōstituti. **Siḡni**  
fiat autē aerē istū h̄ūdū et turbidū

huc etiam scriptura celum et aliquos  
 celos appellat consuevit ubi  
 scripta est soluus in celo cog  
nouit tempus suu p q ille  
tunc mundus aqua mudatus  
perijt per que p celos et  
tra dicit q prius nomina  
 uerat p her em pdita mudus quia  
 in hys gsterat perijt Na supioes  
 mudi ptes diluuii mme tige  
 bat Perijt go tra qe subasa z coo  
 pta aquas no solu tato tpe istu  
 sibi fructificadi statu pdidit sed  
 etia sicut supra doauing distitem  
 pleriq in locis ab eo qua pmo  
 accepit facie recepit Perierut et  
 celi p qntitate z spatia aeris huy  
 Excreuit em aqua ut scab augus  
 ting ait et tota istu capacitate  
 ubi aues volitat occupauit ac sic  
 utiq celi perierut pinq tris p m  
 q di aues celi Sut aut inquit et  
reli celoz superiozes ifirmamento  
frutu et ipi perituri sint igni an  
hij soli qui etia diluuij operierut  
disceptario est aliqui strupulosior  
me doctos. Celi at q nuc sut z tra  
eode dno repositi sut igni resuati  
in die iudicij z pdicibz impiozu  
hoim. Patet go sma bti petri qe  
illa tram z illos celos q diluuij  
perierut z pty diluuii repositi sut  
igni ulas pdendo asseuerat Vnu  
vero hoc no lateat vos lum quia  
vnq dies apud dnm sicut mille ani  
et mille anni sicut dies vnus. Cui  
 dan hac sma ita itelligendam  
 putat q dies iudicij tatu habe  
 at longitudine qntu mille anoy  
 spaciū no gderates qe no ait  
 sint. erit vnq dies sicut mille  
 ani: s vnq inquit dies ap dnm  
 sicut mille ani Ra nimiru in

cognicoe dinc vtutis et pteita et futu  
 et pnaa equalit pnaa gstat. Et q  
 longa et q breuia vident tpm curri  
 cilu equalis vtiq sut spaci apud  
 conditorē tpm Juxta illud ps<sup>te</sup> Em  
mille anni ante oculos tuos sicut  
dies hestna q pterijt et sicut custo  
dia in nocte que pro nichilo hnt  
ani eoy. Dicit em costat qe psal<sup>ta</sup>  
mille anos no diei futij iudicij s  
diei hestno q pterijt ante oculos  
conditoris adequat. pmmo omis  
anos nros id e seculi huy omē  
tempo custodie noctis vnig q est  
qnta ps noctis assimilat. ita bti  
petrus vniqueq die seculi pntis  
mille ans et mille anos vniqueq  
diei apud dnm equapat. id e eius  
dem mensure asseuerat Ra vq  
oia et pna et magna equalit ipe  
cospiat. Et quide petrus si hoc  
de die iudicij vellet tm itelligi  
q ve tante esset longitudis qnte  
sut mille ani nri. poteat vtiq ap  
aub sua indicare smaz. Neq op  
esse adde apud dnm q ille dies  
vtimq tante esset longitudis etia  
hoibus cuctis vbi aduisset appa  
reret. Ideo aut her apus gmeo  
rat vt couincat eos quos dicere  
pmiseat. Vbi est pmissio a aduen  
tus eius. Ostendens dnm nequaq  
oblita sue pmissiois aut aduētus  
ad iudicandos viuos z mortuos. s  
tu ita vniqueq die seculi nri etna  
sua meoria oputat vt anoy mille  
circuitus ita mille anos vt vnus  
diei spaciū sine labore transpa  
at. Manifeste itelligendū q ipoy  
quoy dieru et anoy om finem  
certissime nouerat z absq ulla du  
bietate hor quoz pmouerit quado

aduentus quibus clauis reuelata quoniam  
promissa sunt sunt prima reddenda. Unde et  
recte subiungit Non tardat dominus promissionem  
sed patienter agit propter vos: non  
longe aliquando perierit sed omnes ad primas  
reuerenti. Quia igitur omnia nouit tempore  
nouissima et antiqua non tardat  
promissionem retributoris sue: si hanc utique  
in tempore quo ante omnia tempora futurum pre-  
destinatum ostendit. Ideoque adhuc dif-  
fert. ut electorum prius summam quam cum  
pre ante secula detreuit adimple-  
at. Unde in apocalypsi anime martiri  
quod die iudicii et resurrectionis oculis  
aduentus siciebatur audierunt ut re-  
quiesceret tempus adhuc modicum. Do-  
ner impleantur conferui eorum et fratres  
eorum. Quia autem profeta beati petri sen-  
tentia ita intelligitur quod dicit diem  
iudicii tante longitudinis futuram. quoniam  
te mille sunt anni: hoc ad causam  
referunt quod nunc sit eos quod cum patribus  
aliquibus de corpore exeunt et tamen ad  
electorum sorte predestinati sunt. tunc  
tempore per ignem purgari: et sic demum  
remissis omnibus patribus ad vitam venient.  
Sed hi non vident quante sit impuden-  
cie credere quod tantus perfectorum iusto-  
rum ceteris receptis in metu oculi: cor-  
poribus beatorum et immortalibus per mille  
annorum spacia debeat in aera vel in  
terra fine expectare iudicii: et tunc de-  
mum preparatis ad integrum sociis. diu  
expectata audire finem. Venite beati  
dicti patris mei percipite regnum. Ad-  
ueniet autem dies domini ut situr: in quo  
celi magno impetu transierunt. Ab-  
solutum pauldubio celos dicit qui in dilu-  
uio transierunt: hoc est aere hunc tunc  
proximum qui igni pendens est. Tan-  
tum ut tunc creditur spatium tenere: quoniam  
tunc aqua tenebat diluuium. Alioquin  
si quis celos superiores ubi sol et

luna et astra sunt posita transierunt  
asserat: quomodo vult illam domini finem  
intelligere qua dicitur. Tunc sol obscu-  
rabit et luna non dabit lumem suum  
et stelle cadent de celo. Si enim  
locus siderum transierit id est celum  
qua ratione potest dici in eadem die  
domini et sidera vel obscurari vel cadere  
et ipsorum siderum loca quo fixa tenentur  
igne assumere transierit. Elementa  
vero calore soluentur. Quatuor sunt  
elementa quibus mundus est iste consistit:  
ignis. aer. aqua et terra: quod cuncta  
ignis ille maxime absorbet: nec  
tamen cuncta intantum absorbet ut fundi-  
tus non sint. sed duo in totum consumet.  
duo vero in meliorem restituet faciem.  
Unde in sequentibus dicitur. Nouos vero  
celos et nouam terram et promissa ipsius  
expectamus. Non enim dixit alios ce-  
los et aliam terram sed veteres et antiquas  
in melius commutandos. Iuxta hoc  
quod dauid ait. Iudicio terram tu fundasti  
domine: et opera manuum tuarum sunt caeli  
ipsi probantur tu autem permanebis: et omnia  
sicut uestimentum veterascunt: et sicut  
optorum mutabis ea et mutabuntur  
que operibus probantur veterascunt et muta-  
buntur. Constat propterea quod consumpti per  
ignem mox abeunte igne granore  
resumet spiritum. Proterit enim figura  
huius mundi non substantia: sicut  
et carnis nostre non substantia perit  
sed figura immutabitur: quoniam seminat corpus  
animale surget corpus spirituale. De  
igne autem et aqua nichil tale legitur  
quin potius huiusmodi in apocalypsi et  
mare iam non est. habes et in prophetis  
et lux lucerne non lucebit tibi am-  
plius. Et promissa inquit ipsius ex-  
pectamus in quibus iusticia habitat  
Iusticia habitat in futuro seculo.

qua tunc tuus fidelium pro modo sui  
 certaminis reddet corona iusticie: quod  
 in hac vita nequaquam fieri potest iuxta  
 illud salomonis Vidi sub sole in  
 loco iudicij impietate et in loco  
 iusticie iniquitate: et dixi in corde  
 meo Iustus et impius iudicabit deus:  
 et tempus omni rei tunc erit Et iterum  
 Vidi inquit calumpnias que sub sole  
 geruntur et lacrimas innocentium et con-  
 solationem neminem: Nec posse resistere  
 eorum violentiam: tunc auxilio  
 destitutos: et laudavi magis mor-  
 tuos quam viuentes Ideo namque magis  
 mortuos inuocetis quam viuentes lau-  
 dauit: quia illi adhuc in etamine po-  
 siti Iusti aut perpetue beatitudinis sunt  
 mercede donati Ideo sub sole  
 calumpnias se vidisse quebatur:  
 quia super sole nouerat iudicem esse  
 iustum: qui in altis habitat et humilia  
 respicit Super sole mansiones: in  
 quibus iusti debita iusticie sue pre-  
 mia percipiant. potest hoc quod ait in  
 quibus iusticia habitat etiam iuxta  
 illud psalmiste intelligi: hanc porta-  
 ram iusti intrabunt in eam Et in  
 apocalypsi de ciuitate supra iohannis  
 Nec introibit in eam inquit aliquid  
 contaminatum et facies abhominatio-  
 nis et mendacium: nisi quod scriptum est  
 in libro vite agri Propter quod  
 hanc heri expectantes satis agite  
 immaculati et inuolati inueniri  
 ei in pace: hec sunt vigilie sue  
 de quibus dominus ait Veni huius illi:  
 quos cum uenerit dominus inueniet vi-  
 gilantes Vigilat namque quod se a so-  
 ribus uiciorum immune custodit:  
 Qui quantum in se est tunc omnibus  
 hominibus pacem habet: et in se-  
 ipso pace felicissima utitur. Omnis  
 tamen illecebras spiritus regimini

subdit Et bene tunc dicit satis agite  
 immaculati et inuolati inueniri:  
 addidit ei id est domino: Sed ille so-  
 lus perfecte mundus est: qui diuino  
 iudicio mundus est Vnde in laude  
 bonorum coniunguntur dicitur Fratres autem iusti  
 ante deum. Bene ante deum:  
 quia humana sepe iudicia fallunt Et  
 dominum nostrum longanimitate salutem arbi-  
 trari Nolite putare quod tardet pro-  
 missionem dominus: sed intelligite quod non  
 longanimitate expectat ut plures  
 saluentur Dicitur et hinc frater noster  
 paulus secundum data sibi sapientiam scripsit  
 uobis: Paulum illis scripsisse cum meo-  
 rat: quia que idem paulus ad quosdam  
 specialiter scripsit etiam omnibus quonia-  
 litate que per orbes sunt. que una ca-  
 tholica faciunt scripsisse probat etiam  
 Et notandum quod hic petrus pauli  
 sapientiam laudat: ipse autem de se dicit  
 Ego enim sum minimus apostolorum qui non  
 sum dignus uocari apostolus: quoniam  
 persecutus sum ecclesiam dei Et se  
 paulus priste sue infidelitatis  
 memor humiliat: et aliorum apostolorum  
 innocentiam profert. Et primo  
 apostolorum quoniam oblitus sui peroratus. et  
 daturus sibi dauuid regni: data  
 pauli sapientiam miratur. Quia nimirum  
 tunc moribus electorum ut aliorum magis  
 quam suas mirentur virtutes: per quas  
 se ad perfectum exierunt. Hec non dicitur  
 quod paulus in epistolis suis dicit Cum  
 autem uenisset rephas antiochia  
 in facie ei restitit: quia irreprehensibilis  
 erat Respondit uero paulus in epistolis  
 suis petrum: et tunc ipse petrus ean-  
 dem epistolas relegens laude dignas  
 iudicat Quia nimirum hoc ipsum  
 quod se in illis merito reprehensum  
 inuenit: non quoniam iniuria aspernat ei: sed

gratulantur qui officium deuotionis  
accepit Tales esse adiuuere non  
quibus mortalium sibi soli noxi  
qui didicerunt a domino mites esse et  
humiles corde: qui sciunt honore uicem  
peruenire. In quibus sunt quaedam diffi-  
cilia intellectu: qui indocti et instabi-  
les deprauant: sicut et totas scriptu-  
ras Omnes scripturas heretici depra-  
uant Nullus est enim uel noui uel  
ueteris testamenti liber: in quo non  
multa per se intellexerunt Sed et  
ipsas sepe scripturas a suo statu per-  
uerterunt: uel demendo uel addendo  
uel mutando que illorum perfidia di-  
tasset: Sicut constat arrianos de  
euangelio errasse et asse quod salua-  
tor ait: quod deus spiritus est: quod nole-  
bant credere quod spiritus sanctus deus esset  
omnipotens Quos recte indoctos  
uocat et instabiles: quod nec lumen  
scie nec stabilitatem habent mentis  
ut inter doctos donec erudiantur  
permaneat. Unicuique namque indoctis  
remedium est humili stabilitate doc-  
torum uerbis auditum prebere. Quia sta-  
bilitatis gratiam quod heretici non habent  
uento superbie quasi palea leuis etiam  
de certitia tollunt De quibus bene  
subdit ad sua ipsorum perditionem  
Quia quod scripturas sanctas deperuare  
quod fide catholica turbat ac peruer-  
tere conantur: non aliud in hoc quam  
se ipsos quod depernant. Certitia autem per  
discussis errorum tenebris: uera sui  
lucis fructus. Unde bene in fine apo-  
calypsis que clausula et quod signatu-  
lum est totius diuine scripture dicitur:  
Si quis apposuerit ad haec appo-  
net deus super illum plagas scriptas  
in libro isto. Et si quis diminuerit de  
uerbis libri haec prophetie auferat deus  
partem eius de libro uite et de ciui-

tate sancta: et de hijs quod scripta sunt in  
libro isto. Difficilia autem intellectu  
in epistolis pauli quod ab indoctis et ab  
instabilibus dicit esse deprauata:  
Illa sunt maxime in quibus de gratia  
dei loquitur que iustificat impios  
hoc est ex impijs faciat iustos.  
Dicit enim ipse ubi ait habundant  
peccatum super habundauit gratia: quod illi  
non intelligentes putabant eum dicere  
faciamus mala ut ueniamus bona.  
Absit autem ut paulus suos audito-  
res ad promerenda bona doceret  
facere male. Cuius omnis intentio est  
a malis coherere et ad bona agen-  
da quoscumque potest aduocare. Sed non  
dicit ubi ait habundauit peccatum  
super habundauit gratia: donum gratie  
per hoc uehementius commendat:  
et que et magna solet commisis-  
sionibus et minoribus dimittit peccata. Et quanto  
quis maior ante conuersionem  
peccata commisit: tanto maiorem gratie  
donantis indulgentiam conuersus  
accipit. Loquitur hoc quod aptus de  
hijs quod iam commisisse peccata: ne  
quis desperatione uenire pro  
magnitudine facinororum pereat:  
Non autem ut inimici interpretabantur.  
suadebat plura facere peccata ut po-  
tiora per haec reciperet bona. Unde  
et beatus petrus recte admonen-  
do subiungit. Vos igitur fratres presae-  
tes custodite ne insipientium er-  
rore transiatis: extrahatis a uera  
firmitate. Presentes quod insipientes  
multifarios introducent errores.  
Quidam iudicium futurum negantes:  
quidam diuina eloquia falsantes: quidam  
male interpretantes: quidam luxurie  
frena laxantes: Alij alijs atque  
alijs deceptionum fraudibus miseris

corda dementates: custodite ne  
 quo seducentu studio a fidei v're  
 firmitate decedatis. Crestite ergo  
in gra et in qmone dm nri et  
saluatoris ihu xpi. Juxta illud psal  
 mste Ambulabunt de virtute in  
virtute: videbit deus deoz syon.  
psl gloria et nur et in die etmita  
tis. Gloria semp saluatori deo  
 et dno nro et nur cu int coti  
 dianab aduersitati pressuris  
 adhuc in carne positi pegrina  
 mur ab illo: et maxie tuc cum  
 diu desideratus cunctis gentibus  
 aduenes pnta nos sue visiois  
 fuerit illustrae dignatus: quam  
 interim suspirantes merito seduli  
 cantamus: q melior e dies vna  
 in atrijs tuis sup milia ~

**Explicat in epistola beati pe  
 tri secunda. Incipit i epla  
 sancti iohannis primam  
 exposicio bede**

**Q**uod fuit abimiao qd  
 audiung: qd vidung  
 oculis nris. hanc  
 eplam beatus aptus  
 iohannes de fidei 2 caritatis pfer  
 rone cōspit laudab deuotioez  
 eoz: qui in vnitae ecclie p seue  
 tabat. Porro illoz impietate  
 coarguens: q ecclie pntē vesano  
 dogmate turbabat. Chermi  
 maxie 2 marnoms q xpi ante  
 mariā nō fuisse contēdebant.  
 ppter quos etiā ewā<sup>m</sup> scripsit  
 Ibi quide stus 2 ipius dm vrbis  
 cōsubstantialē patri filiū affir  
 māb. huc aut que a dno didi  
 ct aprib smomb9 depromens

et hereticoy stultia aptica aucte  
 refellens: Vn mox in capite eple  
ecclie diuinitate sil et huamitate  
vera eiusde dei et dm nri ihesu  
xpi designat dices: Qd fuit ab  
imiao qd audiung. Fuit em ab m  
 itio filius dei? s eude filiū dei i  
 hoie apparetem audierūt: 2 oclis  
 viderūt dis: qd ipm in ewan<sup>o</sup>  
 laciub explicauit nā qd huc ait.  
Qd fuit abimiao: hoc e qd in  
ewan<sup>o</sup> dicit: In pncipio eāt vbu:  
et vbu eāt apud deū et deus eāt  
vbu: hoc eāt in pncipio ap<sup>o</sup> deū.  
Et qd huc subdit qd audiung qd  
vidung oculis nris: h<sup>o</sup> e qd ibi la  
ciub subdit: Et vbu cāo frm est:  
et habitauit in nobis: et vidung  
gloriā eius gloriā qm vngenti  
a pte. Qd pspexung 2 manure  
temptauerūt de vbo vite. Non  
 solū quippe corporalib9 oculis sic  
 reter dommū viderūt: s et pspex  
 erūt cuiusllā dīmā quoz vntē sp  
 ritualib9 oculis cernebat: maxie  
 illi q eū in mōte clarificatū viderūt:  
 e quibus vng eāt ipe iohes. Qd at  
 ait et mang nre teptauerūt de  
 vbo vite. manicheoz vmat isamā:  
 qui dīm verā assūpsisse carnem  
 negāt: quā apti verā esse non  
 dubitae nō poterāt. Vtpote cuius  
 veltate nō solū vidēdo s 2 tan  
 gendo pbaret: Maxie iohes ipe  
 qui in sinu eius in tena retūbē  
 solitus tanto luenciub eymebra  
 qnto viciniub tangebāt. Sed et  
 post resurrectionē eius a mortuis  
 manus eoz teptauerūt de vbo  
 vite. Cū verā eū recepisse car

nem quis iam incorruptibile absque  
vlla dubietate cognouerunt. audi-  
entes ab illo ipso. Palpate et vide-  
te: quia spiritus carne et ossa non  
habet: sicut me videtis hanc  
Bene autem dicit et manum vestram  
temptauerunt de verbo vite: quia  
cum veritate resuscitate carnis  
eius a mortuis etiam manibus  
contrectando probaret: cum verbo vite  
certius hoc est deum verum esse cog-  
nouerunt. Unde et thomas qui spe-  
cialius eum palpauit uisus est mox  
ubi palpauit carnem deum confessus  
est dicens. Dominus meus et deus  
meus. Et uita manifestata est:  
et uisum et testamur. Illa dicit  
uita: que in euangelio loquitur. Ego  
sui resurrectio et uita: que mani-  
festata est diuinis in carne de-  
clarata miraculis. Uiderunt ergo  
discipuli presertim quod posteris indubia  
ueritate testarentur: quoniam signa fa-  
ciens sicut idem iohannes scribit. Ma-  
nifestauit gloriam suam: et credi-  
derunt in eum discipuli eius. Et quia  
iohannes apostolus uita se manifestata  
uidisse cum suis coaptis testatur.  
Confundat cum suis sequacibus  
apellos hereticos: qui eandem  
uitam id est deum saluatorem non  
deum inueltant: sed hominem in fan-  
tasia mundo apparuisse contendit.  
Et annuntiamus uobis uitam eternam  
que erat apud patrem in diuinitate  
et apparuit nobis. Erat apud  
patrem in diuinitate eterna: apparuit  
ex tempore mundo in humanitate. Et  
uidimus et audiimus annuntiamus  
et uobis. ut et uos societatem  
habeatis nobiscum: et societatis  
nostra sit cum patre et cum filio eius ihesu christo

manifeste ostendit beatus iohannes:  
quia quicunque societate in deo habere  
desiderat. primo ecclesie societati  
debent aduincari: illa que fide addis-  
ce: eius sacramentis imbui quam  
discipuli ab ipsa degente in carne  
ueritate preperunt. Nec in aliquo  
modo ad deum pertinet qui per  
apostolorum doctrinam credit: quam  
illi que per ipsum predicante in mundo  
deum credebat. nisi in quantum  
eos fidei uel operum qualitas discit.  
Unde etiam de hac societate scriptum  
quia habent in patre et filio: ipse  
filius patri supplicans ait. Pater  
scilicet serua eos in nomine tuo quos  
dedisti michi: ut sint unum sicut  
et nos. Et paulo post. Non pro  
his autem rogo sed pro eis que  
credidit sunt per uerbum eorum in me:  
ut omnes unum sint. sicut tu pater  
in me et ego in te et ipsi in  
nobis unum sint. Et hoc scripsimus  
uobis. ut gaudium uerum sit ple-  
num. Gaudium doctorum sit plenum  
cum multis predicando ad sancte  
ecclesie societate: atque ad eius per  
que ecclesia roborat: et crescit  
dei patris et filii eius ihesu christi so-  
cietate producit. Unde etiam  
paulus his quos ad fide instituebat  
ait. Implete gaudium  
meum: ut idem sapiatis eandem  
caritatem habentes unanimes  
idipsum sapientes. Et hoc est annun-  
tiamus quia audiimus ab eo et  
annuntiamus uobis: quod deus lux  
est et tenebre in eo non sunt  
ulle. hanc sententiam beatus iohannes  
et diuine puritatis excellentiam

monstrat: quā nos quoz ymitari iubemur: dicente ipso **S**ancti estote qm̄ et ego sc̄us sū dñs deus v̄r: et manicheoz dogma quirit insanū qui dei naturā a p̄ncipe tenebrarū bello victam et esse viatā dicebat. **Si dixerimus qm̄ societate habemus cū eo et in tenebris ambulamus mentimur: et nō facimus veritatem.** Tenebras p̄ccā. hēses. et odia noiat. Nequaquā q̄ sola fidei cōfessio sufficiat ad salutē: cui bonoz operū attestatio de ē. **S**z nec operū rītudo: sine fidei et dilcōnis simplicitate p̄dest. **C**rucisq̄ em̄ vlla ex pte tenebris obsidet: societatem ad eū in quo nichil inq̄natū incurrit habē nō valz. **C**ruce em̄ societatis luci ad tenebras. **Si aut̄ in luce ambulamus sicut et ipse est in luce: societate habemus adiuvicē.** **N**ō da distinctio v̄boz: q̄ deū esse in luce dicit. nos autē in luce ambulare debere. **A**mbulat em̄ iusti in luce: cū v̄tutū opibz s̄uientes. ad meliora p̄ficiūt. **D**ina autē sc̄itas cui dicit. **Tu aut̄ idē ipse es. recte in luce esse mēoratur.** q̄ plena bonitas s̄p̄ existēs. vbi p̄ficiē valeat nō inuēit. **D**icit quippe fidelibz: ut filij lucis ābulate. **S**cr̄us em̄ lucis ē. in omi bonitate et iusticia et veritate. **D**eus aut̄ sine aliquo profectu. s̄p̄ bonz iustus verus existit. **Si** q̄ in luce ambulamus sicut et ipse est in luce: societate habemus adiuvicē. **D**ia v̄z māifestū dat indi-

cū. qd̄ in via lucis ambulando p̄ficiamus: si fratne societatis cū qua p̄t̄ ad lucē verā p̄ueiamz copula gaudemz. **S**ed et si lucis opa si muolata mutue dilcōnis iura tenere videmz: nec sic tamē putāre debemz nro nos p̄fectū ā m̄dista. a p̄ccā ad integrū posse mūdari. **N**ā sequit̄. **Et sanguis ihu filij eius mūdāt nos ab omi p̄ccā.** **D**ac̄mētū nāq̄ d̄mce passionis et p̄terita nobis oīa in bap̄mō p̄t̄ p̄ccā laxauit. **S**ed q̄d̄ cotidiana fragilitate p̄ty bap̄mō q̄m̄isimz eiusdē nri redēptōis nobis grā dimittit: maxime cū int̄ opa lucis q̄ facis hūilit̄ cotidie nros illi q̄fitemur errores. **C**ū sanguis illig sacramēta pap̄mō: cū dimittētēs debito ribus nris. nra nob̄ debita dimittit̄ p̄ccā. **C**ū mēores passionis illig. libent̄ adūsa quez tolēamus. **N**are aut̄ cū de deo loquet̄ ait. **Et sanguis ihu filij eius. filius quippe dei idiuinitatis natura sanguinis habē nō potuit: s̄ quia idē filij dei. etiā filius hoīs factus ē. recte p̄t̄ v̄ritate p̄sone eius. filij dei sanguinē appellat: ut verū eū corpus assūpsisse verum pro nobis sanguinē fuisse: vel d̄m̄m̄ ihm̄ in carne quā assūpsit v̄cārēt esse passū dem̄raret. **C**ui site est qd̄ paulz ait. **V**os s̄p̄us sc̄us posuit ep̄os regē eccliam dei: quā acq̄siuit sanguine suo. **Si dixerimus qm̄ p̄ccā nō habemus: ipsi nos seducimz et veritas in nobis nō est.** **C**ont̄ heresim pelagianā: h̄ s̄ma valet: q̄ et puulos omēs sine p̄ccā nasci et elcōs in hac vita**

tm p̄fice posse dicebat: vt sine  
p̄tō existant. Nā et aī p̄pheta di-  
xit Ecce em̄ iniquitatib⁹ cōceptus  
sū et in delictis pepit me mater  
mea. Sine culpa in mūdo esse nō  
possūm⁹. q̄ in mūdo cū culpa ve-  
rim⁹. Sed sanguis ihu filij dei  
mūdat nos ab om̄i p̄tō: vt nos  
ideo subiure hostis nr̄i. debita nō  
teneant: q̄ pro nobis mediator  
dei et hom̄i hō xp̄us ih̄us: gr̄tutu  
reddidit qd̄ nō debebat. Cui em̄  
pro nobis morte carnis t̄debita  
reddidit: nos a debita die mor-  
te lib̄auit. Si q̄sitem⁹ p̄tā nr̄a:  
fidelis et iustus e ut imittat nob  
p̄tā nr̄a. Quia sine p̄tō in hac  
vita ee nō possūm⁹. p̄ma salut̄  
sp̄s ē cōfessio ne quisq̄ se iustū  
putet et ante oculos dei erigat  
terruē. Deinde dilectio. q̄ cari-  
tas op̄t mltitudinē p̄tōy. Quā  
p̄pterea in sequētib⁹ hui⁹ epl̄e.  
m̄ltipli nobis laude q̄mendat.  
Pulchre aut̄ utrūq̄ sil̄ insinuat.  
p̄ et rogāe pro p̄t̄is debeamus.  
et impetrem⁹ de dei indulgētia  
cū rogām⁹. Deo et fidelē dixit  
d̄m̄ ad imittenda p̄tā: fidem  
pollucitacōis sue resuante. Quā  
qui orāe nos pro debitis 2 pro  
p̄t̄is docuit: p̄t̄na nr̄a p̄misit.  
et veniā secutura. Iustū quoz eū  
asseuerat: q̄ v̄e q̄fessionī iuste  
dimittat. Vt imittat inq̄t nobis  
p̄tā nr̄a: et om̄idet nos ab om̄i  
iniquitate. Remittit in hac vita  
electis p̄tā cotidiana 2 leuia: sine  
quib⁹ in t̄ris viuē nequeūt. Em̄  
dat post solucōnē carnis ab om̄i  
iniquitate: introducēs illos in eā

vita in qua nec velint ultra per-  
tāe n̄ valeant. Remittit nūc ma-  
iora tēptamenta orātib⁹ vt v̄m-  
tant. Remittit m̄ma ne ledāt  
Mūdat tūc ab oib⁹: ne aliqua  
proorsus b̄tis in regno p̄petuo  
iniquitas assit. Si dixerim⁹ qm̄  
nō peccauim⁹: mendacā facim⁹  
eū et v̄bū eius nō ē in nobis.  
Ipse nāq̄ p̄ hoīes. suo sp̄u ple-  
nū dicebat. Nō est hō iustus in  
t̄ra: q̄ facit bonū et nō peccet.  
Sed et p̄ seipm̄ nos immunēs  
a delictis esse nō posse docuit:  
quos ita orare p̄cepit. Et dimittit  
nobis debita nr̄a: sicut et  
nos dimittim⁹ debitorib⁹ nr̄is.  
Nemo q̄ dorente pelagio liberū  
se a p̄t̄is ac debitis viuē posse  
credat: cū vidēt aptos docētē  
d̄no: pro suis exorāe delictis.  
et alibi scriptū ē. Sep̄tes cadit  
iustus et resurgit. Impossibile  
nāq̄ est quib⁹lib⁹ sc̄oz nō aliqui  
in immutis p̄t̄is. q̄ p̄ sermonē  
p̄ cogitationē per ignorāciam.  
per obliuionē p̄ necessitatem p̄  
volūtātē p̄ subreptionē admit-  
tūt lapsū m̄tē: nec tñ iusti ee  
desistūt: acius a reatu d̄no op̄-  
tulante resurgūt. filij mei hec  
scribo uobis: ut nō peccetis. Nō  
est sibi ip̄e qui sup̄ nos  
sine p̄tō viuere non posse p̄hi-  
bebat. Nūc at̄ ideo scribē se no-  
bis dicit: vt nō peccetis. Sed ibi  
nos necessariē quident salubrit̄  
nr̄e singulitatis admonuit: ne  
q̄s sibi q̄ immotēs placeat. et se  
de m̄t̄is extollendo plus pere-  
at: huc q̄sequent̄ hortat: vt si

omni culpa carere nequimus ?  
 demus tamē operā quāti valeo:  
 ne nos ipi fragilitate nre qdicio  
 nis negligent agendo viuemus.  
 Sed cont oia vicia strenue vigi  
 lantibz dimitemz: maxie maiora  
 et apertiora q̄ dno iuuante faci  
 lins se superare ul' caue ualemus.  
 Ut iuxta qd paulo ait Tepta  
no uos no apprehendat nisi  
huana: hoc est ea solu quam  
 huana infirmitas admittit  
 detulare no pot. Sed et si qd  
petrauerit: aduocatu habemus  
apud p̄rem ihm xpm iustu.  
 Vnde ipe iohes. quāti seruet  
 huilitatem. quā docet. ite vir  
 iustus eat et magnus: q̄ de  
 pectore dmi misterioz secreta  
 bibebat. Non dixit aduocatu  
 me habetis apud patre: sed  
 aduocatu inquit habemus  
 dixit. Et habemus dixit: no  
habetis. Maluit se pone in  
 nuo p̄tor: ut habet aduoca  
 tu xpm: q̄ pone se pro xpo  
 aduocatu et iueneri inter  
 dapnandos supbos. Nec tu  
 dicendu qe epi ul' p̄positi no  
 petant pro p̄plo: Orat em  
 aptus p̄ plebe. orat plebs p̄  
 aplo. qui dicit orates simul  
 et pro nobis. ut deus aperi  
 at nobis hostiu vbi: et pro  
 petro orabat ecclia cu esset  
 in vinculis petrus. et exaudi  
 ta est. Quo et petrus p̄ ecclia.  
Quia oia pro muice mebra  
orat. Sapit pro oibus me  
 pellat. de quo scripta e. Qui

et est ad dexterā dei: q̄ eam  
 intpellat pro nobis. Unigenito  
em filio p̄ hoie intpellat est  
 apud coetnu p̄rem. seipm ho  
 mine demōstrae: Eiqz pro  
huana natura rogasse e: eade  
 natura in diuinitatis sue celsi  
 tudine suscepisse. Intpellat  
igit p̄ nobis dñs. no uoce s̄  
miseratione: Quia qd dapna  
ri in elab noluit: suscipiedo  
seruauit. Et bene cu dicit ad  
 uocatu nos apud p̄rem habet  
 ihm xpm. addidit iustu. Iustus  
naqz aduocatus. iustas cau  
sas no suscipit: q̄ tm iustos  
nos defendit in iudicio sed  
nosmetipos et agnoscimz et  
accusamz iustos. Cur em iusto  
no sit qui cont sua iusticia  
ia p̄ lacrimas seuit: Et ipe  
e p̄piciatio pro p̄ris nris: q̄  
per huamitate intpellat pro  
nobis apud p̄rem. ide p̄ diuina  
tem p̄piciat nobis cu patre.  
 No pro nris aut tm: s̄ etiā p̄  
 totius mundi. No pro ut solu  
 p̄piciatio est dñs. q̄bus tunc i  
 carne uiuentibz scribat iohes:  
 s̄ etiā pro oī ecclia que p̄  
 totu mundi latitudine diffusa  
 est. A p̄mo nimiru electo  
vsqz ad ultim qui in fine sc̄li  
nasaturus e poerecta. Quibz  
 vbi donatistarū sc̄isma rep  
 bat: q̄ in affrice solu fimbis  
 eccliam xpi dicebat ee inclusa  
 p̄ totius q̄ mundi p̄ris inter  
 pellat dñs: qe p̄ totu mundu

ē caritas quā suo sanguine rōpa-  
tauit. Neq; huc vbo r̄pugnat.  
qd̄ in sequētib; dicit Et mū-  
dus totus ī maligno positus  
est: qz etiā p̄ totū mūdū sūt  
qui maligno id ē antiq; hosti  
famulent. Et in hoc scimus  
qm̄ cognouim; eū: si mādata  
eius obseruem;. Eius mādata  
dicit in sequētib; aperit: Id ē  
caritate. Cui dicit se nosse eū  
et mādata eius nō custodit:  
mendax est. ⁊ in eo veritas nō  
est. Christus veritas appellat. Ego  
sum inquit via et veritas et  
vita frustra gō nobis in eo ap-  
plaudim;: cui; mādata nō  
facim;. Nec grande putemus  
vnū deū nosse: cū et demones  
credat ⁊ gremisiat. Quid sit  
aut̄ veritatē deū nosse: subse-  
quet̄ ondit dicit. Et aut̄ sicut  
vbi eius: v̄e in eo caritas dei  
perfecta est. Ille itaq; v̄e deū nouit:  
q̄ eius mādata seruādo caritatem  
se eis habē cōprobat hoc ē em̄  
deū nosse: qd̄ amāe. Nā quisq; eū  
nō amat profecto ondit: qz  
quā sit amabilis nō nouit. Quā  
sit suauis dñs ⁊ dulcis gustare  
ac vidē nō didicit: q̄ eius placē  
cōspicitib; cōtinua intētiōe nō  
satiat. Et in hoc scim; qm̄ in  
ip̄o sum;: si in ip̄o p̄fecti fuim;  
Cui dicit se in ip̄o manē: debet  
sicut ille ambulauit: et ip̄e am-  
bulāe: id ē p̄ dilcōnē m̄mā  
etiā pro im̄m̄is orāe dicit̄. Pat̄  
ignoscite illis. Sed et prospēa mū-  
di cuncta forti aīo cōtempnē: libe-  
ter irrisiones ⁊ obprobria tollēare!

sicut ip̄e dicit. Si quis vult post-  
me venīe: abneget semetip̄m:  
et tollat crucē suā et seq̄t̄ me.  
Carissimi nō mādatū nouum  
scribo vobis: s; mādatū vetus  
qd̄ habuistis ab inicio. Mādatū  
vetus ē verbū qd̄ audistis: Itē  
mādatū nouū scribo vobis.  
Eadē caritas et mādatū vetus  
est qd̄ ab inicio cōmendat: et  
mādatū nouū: qz tenebris eiet-  
tis: desiderii noue lucis ifudit.  
Vnde recte subdit: Sed est verū  
et in ip̄o et in nobis: qm̄ tenebre  
trāsierūt ⁊ lumen v̄e iā lucet.  
Ere vnde nouū? qz tenebre ad  
vetere hōiem: lux v̄e ad nouū  
hōiem p̄tinet. Dem; dicit ⁊  
ap̄t̄s paulus. Eruite vos veterē  
hōiem: et induite nouū. Et  
iterū. Fusus aliquā tenebre: nū-  
aut̄ lux in dño. Cui dicit se in  
lute esse et fr̄em suū odit: in  
tenebris est vsq; adhuc. Dñs  
p̄cepit diligere inimicos. Cui  
gō dicit se eē xp̄ianū ⁊ fr̄em  
suū odit: in p̄t̄is est vsq; adhuc.  
Et bñ addidit vsq; adhuc: qz  
nimirū om̄es hōies in tenebris  
nascūt̄ vicioz: in tenebris ma-  
net om̄s: donec gr̄a baptismi  
p̄ xp̄m illumnet. Sed et h̄is q̄  
tū odio fr̄is accedit ad fontē  
vite quo nascit̄: ad potum  
sanguis p̄rosi quo redimatur:  
et si se illūiatū a dño estimat  
in tenebris est vsq; adhuc. Neq;  
vlla rāōe p̄t̄oz v̄bras exire  
potuit: q̄ v̄stra caritatis iduere

nō curavit hinc est em q symō  
 nup baptismatis vnda pfusus:  
 ab eo q claves celi habuit audi  
 uit. Nō est tibi pb neq sorb m  
 smone hoc In felle em amari  
 tudinis et obligatōe iniquitatis  
 video te esse. Quia v3 collegio  
 fraternitatis neglecto donū spūs  
 quo vmitas carie consuatur? pe  
 cunia emē ac puatim cupiebat  
 habē. Et diligit frēm suū in  
lumē manet: et scandalū in eo  
nō est: id ē offensio. Cui em  
diligit frēm: tollerat oīa ppter  
vmitatem caritatis. Pax em ml  
ta diligentibus legē tuā et carita  
tem: et nō est illis scandalū  
 Et paulus dicit ufferetes in  
vitem in caritate: studetes huāe  
vmitate spūs in vinculo pacis.  
Cui aut odit frēm suū in tene  
bris est: et in tenebris abulat: et  
nescit quo eat. qm tenebrae ob  
scuerūt oculos eius. Id em nescit  
ius in gehemā ignatus: et cetera  
precipitat in penā terredes: s3  
in lumē monētis et dicens Ego  
sū lumen mundi q me secutus  
fucit nō abulat in tenebris: s3  
habet lumē vite. Scribo vob  
filioi: qm imittūt vob pira  
ppter nomen eius. Omnes suos  
auditores quos ipse in xpo pre  
cessat: filioz nōie glorificat:  
Quia v3 renati ex aqua et spū.  
imissione acceperāt pccōz. Et ne  
dubitis fideles quosq patrum  
predenciū filios recte posse  
noīari: audi ppheta de ecclia  
canētem. Om̄ glā eius filie rēqū  
abintus. Itemq ad eandē. pro

patribus tuis nati sūt tibi filij.  
Scribo vobis p̄es: qm agnouistis  
eū q ab inicio est. p̄es nō etate:  
s3 sapia maiores ac maturos  
appellat. Senectus em vneabi  
lis est. nō diutina neq nūb anoz  
cōputata: Tam aut sūt sensus  
hoīs et etas senectutis vita m  
maculata. Patrū nāq ē antiq  
memisse ac nosse: et her mōz  
pandē. Vnde scriptū est. Inroga  
p̄es tuos: et amūabūt tibi. Et  
ideo recte p̄es appellat eos: q  
eū qui ab inicio est. id est dīm  
xpm vna cū p̄e et spū sancto  
nosse: et suis auditoribus fidelit  
p̄dūe didicerūt. Scribo vobis  
adolescentes: qm agnouistis pa  
tre viris maligni. Adolscen  
tie tepus ppter mcentua carnis  
lubricū ē: s3 et qm robur etatis cer  
tām abile. Vn et adolescentib9 iohs  
illis scribit. q temptamenta volup  
tati carnaliū. i. verbi dei amore  
vicerūt. Scribit et eis q maiore  
pfice illatis p̄t vbiū dei p̄serua  
omibus: cūctas maligni hostis ma  
chinas fortit ḡteserūt. Scribo vob  
infantos: qm agnouistis p̄em. Infa  
tes d̄ huiles spū. In quo magis hū  
liari sub potenti māū dei cōsēd  
unt: eo sublimius et̄nitatis eius  
archana agnosūt. Tacit de tlib9  
dicit idē patri filius. Abscondit h̄  
a sapientib9 et prudētib9 et ruelas  
ti ea puulis. Scribo vob p̄es: qm  
agnouistis eū q ab inicio est. Con  
mendat hoc et r̄p̄et. Memēto  
te vob p̄es esse. Si obliuistimini  
eū qui ab inicio est: pditis patri  
tate. Scribo vobis iuuenes quia  
fortes estis: et vbiū dei in vobis

manet et viciis malignū. Etiā atqz  
etiā considerate qz iuuenes estis?  
pugnate et vincite. Vincite ut co-  
ronemini. hūiles estote ne i pugna  
cadatis. Nolite diligere mūdū: neqz  
ea q̄ in mūdo sūt. Oribus hec ge-  
neralit̄ ecclēsie filiis scribit. Et  
hijs vqz qui patres sūt p̄ maturita-  
tem prudētiā ac doctrinē: et illis  
q̄ infantes p̄ deuotiōnē hūilitatis:  
et eis qui adoleſcentes ul' iuuenes  
p̄pter deuicta temptacionū etiā  
Oribus hijs p̄t̄ mandat vt vtant̄  
quidē mūdo ad nātātē: s̄ non  
diligant ad desideria sup̄flua. Hic  
et paulus ait: Et carnis curā ne  
feceritis in desiderijs. Si q̄s dilexerit  
mūdū: non ē caritas p̄ris in eo  
Nemo sibi mentiat̄: vni cor duobus  
tam sibi aduersarios amores nō  
capit. Vn̄ et dñs ait Nemo p̄t  
duobus dñis seruire. Et iterū. Non  
potestis deo seruire et mānōne. Hic  
autē caritas p̄ris fons ē et origo  
om̄ virtutū: ita dilectio mūdi  
rūctorū est radix ac fomes vicio-  
rum. Vnde sequit̄. Cū om̄e qd̄ in  
mūdo est: concupiscentia carnis est  
et concupiscentia oculorū et sup̄bia  
vite. Om̄e qd̄ in mūdo est dicit̄:  
Om̄es qui mente inhabitat mū-  
dū: qui amore incolūt mūdum:  
sicut qui celū inhabitat: concupis-  
centiā in rebus habent: quorū cor  
suscitū est: quibus carne ambulent  
intra. Om̄e ergo qd̄ in mūdo est  
id ē om̄es mūdi dilectores: nō  
habent nisi concupiscentiā carnis:  
concupiscentiā oculorū et sup̄biā vite  
hijs quippe vicioz vocabulis oīa  
vicioz gr̄a cōprehendit. Concupis-

ciā carnis est: om̄e qd̄ ad volup-  
tatem et delicias corporis p̄tinet.  
In quibus sūt maxie ribus potus  
concupiscentia. De quibus salomon  
ait. Banguisuge due sūt filie:  
dicentes. Affer affer. Concupiscentia  
oculorū oīs curiositas q̄ fit in dis-  
cedendis artibus nepharijs: in con-  
templandis spectaculis turpibus:  
ul' sup̄uacius in accipendis rebus  
trahibus: in discendendis etiā  
carpendis qz vicioz proximorū.  
Sup̄bia vite ē cū se q̄s iactat  
in honoribus. P̄ hec tria t̄m̄ cu-  
piditas hūana temptat̄. P̄ hec  
adā temptatus ē et victus. Per  
concupiscentiā s̄ carnis: cū hostis abū-  
ligni vetitū ondit: eūqz ad gme-  
dendū suāsit. Per concupiscentiā  
oculorū cū diceret scientes bo-  
nū et malū et aperient̄ oculi  
vri. P̄ sup̄biā vite cū dicit̄:  
Eritis sicut dñi. Per hec temp-  
tatus est dñs et viciat̄. P̄ concupis-  
centiā carnis id ē ribū: vbi sug-  
gerit̄. Dicit̄ ut lapides isti pa-  
nes fiant. P̄ concupiscentiā oculorū  
id ē curiositatem: vbi de p̄ma  
templi amonet̄ ut se deorsū  
mittat̄: temptandi gr̄a vtrum  
ab angelis suscipiatur. P̄ super-  
biā vite id ē mānā iactantiā:  
am̄ vbi in monte ḡstituto of-  
tendūt̄ oīa regna huius t̄re et  
pmittūt̄ si adorauerit. Que  
nō est ex p̄re s̄ ex mūdo est.  
Non ē pugna vicioz nobis ex  
deo patre et conditore nātū  
insecta: s̄ ex mūdi huius amōe  
quē creatori p̄tulim̄ nobis